diário oficial Nº 36.275  79Quinta-feira, 26 DE JUNHO DE 2025

Fonte de Recursos – 01752000061 – Recursos Próprios 02752000061 –
Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1213738
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 004/2025/CAM/CRH/DGP/SEAP
Belém, 25 de junho de 2025.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder de acordo com o Art.72, Inciso XIV c/c Art.77, inciso I e
Art. 81 da Lei 5.810 de 24/01/1994 (REGIME JURÍDICO ÚNICO), aos servi-
dores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no período
determinado, conforme descrito abaixo:
Nº; NOME; MATRÍCULA; INÍCIO; TÉRMINO
1; ANTONIO MOZART CAVALCANTE NETO; 5949777; 06.12.2023 A
03.04.2024 / 2; BIANCA BATISTA ROCHA ; 5972614; 03.04.2025
A 01.07.2025 / 3; BRUNO BARBOZA BEZERRA MATOS; 5972652;
17.08.2024 A 25.08.2024 / 4; BRUNO BARBOZA BEZERRA MATOS ;
5972652; 12.08.2024 A 13.08.2024 / 5; BRUNO BARBOZA BEZERRA MA-
TOS; 5972652; 09.11.2024 A 09.11.2024 / 6; CARLYSON FLEYRE OLI-
VEIRA CAVALCANTI; 5972969; 03.12.2024 A 03.03.2025 / 7; CARLYSON
FLEYRE OLIVEIRA CAVALCANTI; 5972969; 04.03.2025 A 31.05.2025 / 8;
CLEIDSON FERREIRA DE OLIVEIRA ; 5970683; 15.02.2025 A 15.05.2025
/ 9; CICERO PRIMO DE CARVALHO JUNIOR ; 5954282; 16.02.2025 A
15.05.2025 / 10; DANYELLY RODRIGUES DA SILVA ; 5954189; 10.01.2025
A 23.02.2025 / 11; DANYELLY RODRIGUES DA SILVA ; 5954189;
24.02.2025 A 24.05.2025 / 12; EUDES LOPES DE LUCENA ; 5971154;
10.07.2024 A 16.07.2024 / 13; EUDES LOPES DE LUCENA; 5971154;
13.09.2024 A 19.09.2024 / 14; EUDES LOPES DE LUCENA; 5971154;
21.10.2024 A 13.05.2025 / 15; FABRICIO JUNIO LAURINDO DA CRUZ;
5949657; 17.03.2025 A 12.05.2025 / 16; FRANCISCO EDUARDO PEREIRA
DE MENEZES ; 5949636; 20.04.2025 A 15.07.2025 / 17; GILSON RODRI-
GUES DA SILVA JUNIOR; 5974866; 08.09.2024 A 22.09.2024 / 18; GLED-
SON CASTRO CAVALCANTE ; 5970905; 28.04.2025 A 26.07.2025 / 19;
HANDERSON SOUZA BINO ARAUJO; 5973101; 26.02.2024 A 27.12.2024
/ 20; HANDERSON SOUZA BINO ARAUJO; 5973101; 28.12.2024 A
27.03.2025 / 21; MARCOS FELIPE SANCHES DE SOUSA ; 5950035;
18.02.2025 A 18.04.2025 / 22; MARCOS FELIPE SANCHES DE SOUSA;
5950035; 19.04.2025 A 09.07.2025 / 23; PEDRO HENRIQUE LIMA GRA-
CIANO; 5970858; 14.03.2025 A 12.05.2025 / 24; RONALDO DA SILVA
AUSTRIQUINO ; 5971103; 30.01.2025 A 01.07.2025 / 25; TONY CAETA-
NO DO NASCIMENTO; 5970676; 28.01.2025 A 27.04.2025 / 26; TONY
RAMOS VIDAL; 5950183; 14.10.2024 A 05.01.2025 / 27; TONY RAMOS
VIDAL; 5950183; 14.01.2025 A 14.03.2025 / 28; VICTOR HUGO SOA-
RES RODRIGUES SEGUNDO; 5975800; 27.11.2024 A 25.01.2025 / 29;
VICTOR HUGO SOARES RODRIGUES SEGUNDO ; 5975800; 24.03.2025
A 22.04.2025 /30; WEDSON ALEXANDRE ALVES; 5975175; 30.03.2025
A 27/06/2025 / 31; WICTOR MATHEUS DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI;
5970836; 16/05/2025 A 12/09/2025.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
 

Protocolo: 1213813
.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE FORMAÇÃO
Portaria nº 460/2025 - DGP/SEAP Belém, 25 de junho de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 162/2024/GAB/SEAP, de 24 de julho de 2024;
CONSIDERANDO o Processo PAE n° 2025/2867519;
CONSIDERANDO o cumprimento da decisão judicial contida nos autos do
processo n° 0803144-22.2025.8.14.0061;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor SANDRO SOARES ALMEIDA, matrícula nº
5970379/1, ocupante do cargo efetivo de Policial Penal desta Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária (SEAP), licença para participação
e conclusão do Curso de Formação profissional, etapa do concurso pú-
blico para provimento do cargo de Policial Militar do Estado do Pará, sem
prejuízo da remuneração, durante o período de 23 de junho de 2025 a 1
de fevereiro de 2026.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório do servidor no período de par-
ticipação no Curso de Formação, devendo retornar seus efeitos a partir do
término do curso.
Art. 3º - Neste ato, fica notificado o servidor SANDRO SOARES ALMEIDA,
do cumprimento da decisão, a contar da data da publicação desta Portaria.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos retroativos a contar de 23 de junho de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1213862

PORTARIA PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE FORMAÇÃO
Portaria nº 459/2025 - DGP/SEAP Belém, 25 de junho de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 162/2024/GAB/SEAP, de 24 de julho de 2024;
CONSIDERANDO o Processo PAE n° 2025/2867825;
CONSIDERANDO o cumprimento da decisão judicial contida nos autos do
processo n° 0803116-54.2025.8.14.0061;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor ERIK SILVA, matrícula nº 5970471/1,
ocupante do cargo efetivo de Policial Penal desta Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária (SEAP), licença para participação e conclusão
do Curso de Formação profissional, etapa do concurso público para provi-
mento do cargo Policial Militar do Estado do Pará, sem prejuízo da remune-
ração, durante o período de 23 de junho de 2025 a 1 de fevereiro de 2026.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório do servidor no período de par-
ticipação no Curso de Formação, devendo retornar seus efeitos a partir do
término do curso.
Art. 3º - Neste ato, fica notificado o servidor ERIK SILVA, do cumprimento
da decisão, a contar da data da publicação desta Portaria.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos retroativos a contar de 23 de junho de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1213859
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 797/2025-CGP/SEAP Belém-PA, 25 de junho de 2025.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO a provocação através do Ofício Interno nº 626/2025-
CGP/SEAP solicitando a substituição de membro de comissão de PAD em
razão da licença prêmio e dar continuidade a instrução processual.
RESOLVE:
Art. º - DESIGNAR a servidora S.O.S.C. – M.F.: 5952445; em SUBSTITUI-
ÇÃO ao servidor R.B.T – M.F.: 5953259; como Membro de Comissão nos
PADs nº 8597/2025, 8624/2025 e 8553/2025-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1213587
Portaria nº 778/2025-CGP/SEAP
Belém-PA, 18 de junho de 2025.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO a provocação através do Ofício Interno nº 610/2025-
CGP/SEAP solicitando a substituição de membro de comissão de SAI em
razão da licença prêmio;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora S.O.S.C – M.F.: 5952445- em SUBSTITUI-
ÇÃO a servidora A.F.P.M.- M.F.: 57201800; como Membro de Comissão nas
nº SAIs nº. 6414/2021 e 6703/2022-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1213673
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2025 - UASG 925852
Processo nº 2024/872512, tem como objeto aquisição insumos para
fabricação de uniformes nas unidades: URRS Santa Izabel, URRS Marabá,
UCR Santarém, UCRF Marabá, UCRF Santarém, UCRF Ananindeua, UCR
Vitória do Xingú, UCR Santa Izabel III, UCR Itaituba e UCR Cametá, de
responsabilidade do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SEAP/PA,
de acordo com as quantidades e especificações contidas no Termo de Re-
ferência, anexo I do Edital. Data de abertura: 08/07/2025 às 10h00min
(Horário de Brasília), edital encontra-se acessível nos sites: www.gov.br/
compras/pt-br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Nicolas Pinto Alves; Local de Abertura: www.
gov.br/compras/pt-br
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1213410
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2024/560756
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio
do Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais, e, depois de constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais, com fulcro no inciso IV e V do caput do art. 44 do Decreto
Estadual nº 2940/2023, decide ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos
da legislação em vigor, os atos praticados no PREGÃO ELETRÔNICO nº
90010/2025/SEAP/PA, que tem como objeto a aquisição de insumos para
fabricação de sandálias, objetivando a continuidade na política do trabalho
prisional e atender as necessidades da população carcerária do Estado –
SEAP/PA, em favor das empresas abaixo declaradas vencedoras:

http://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.gov.br/compras/pt-br